

Arno Plug



16 de junio de 2008

Móvil: +34 620997182
Tel: +34 915100093
amplug@yahoo.es
<http://www.linkedin.com/in/amplug>
<http://arnoplug.wordpress.com/>

Objetivo Profesional

Aplicar mi experiencia y motivación de aprendizaje para innovar y crear a través de la gestión, implementación y resolución de problemas prácticos. Trabajando con un equipo para conseguir resultados tangibles en un clima de confianza, respeto y apertura.

Experiencia Profesional

Yahoo!

2000 – 2008
internet
10.000+ empleados

Director de Ingeniería Local de Media

Noviembre 2007 – Abril 2008

Reportando al Director Europeo de Ingeniería de Media

Siendo director de los equipos de ingeniería local (12 personas repartidas en 5 países), fui responsable de dar soporte técnico al negocio, de la localización de portales web y la integración de su contenido en 5 mercados europeos. Definí un proceso para iniciar y priorizar los proyectos locales de varios departamentos como producción y ventas.

Manager de Outsourcing

Enero 2007 – Octubre 2007

Reportando al Director Europeo de Ingeniería Local

En 2004 Yahoo! compró el comparador de precios Kelkoo. Jugué un papel importante en la integración de Kelkoo y aprendí esta nueva faceta del negocio formando parte del equipo estratégico responsable de mejorar la eficiencia de ingeniería local. Planifiqué e implementé la externalización de parte del equipo a una empresa en India (8 personas) realizando una reducción de 45% en el presupuesto de \$600.000/año.

Manager de Distribución de Versiones

Abril 2006 – Diciembre 2006

Reportando al Director Europeo de Ingeniería Local

Mejoré la calidad y la eficiencia de la distribución, internacionalización (i18n) y localización (L10n) de desarrollos Europeos a través de post-mortems, talleres, mayor visibilidad de los planes de desarrollo y una mayor involucración de los equipos locales. Asesoré al equipo directivo de Noticias Europeo para lanzar la nueva plataforma en Inglaterra y en un país de habla no-inglesa, para posteriormente asegurar una localización más eficiente en los demás países.

Manager de Ingeniería de Media

Enero 2003 – Marzo 2006

Reportando al Director Europeo de Ingeniería de MIEF

Como máximo responsable de un equipo de 8 personas localizado en 6 países fui responsable de portales Europeos como Noticias, Deportes y Finanzas. Gestioné proyectos como la integración y mantenimiento de contenido de proveedores y el re-diseño del portal de Deportes en cooperación con varios departamentos como producción y web development. Diseñé y desarrollé una plataforma internacional de gestión de contenido acortando el tiempo de la integración un 75% que actualmente sigue siendo utilizado en los portales de contenido prácticamente a nivel mundial. Reportando al director de ingeniería europeo, formé parte de la auditoría de compra de Gamesdomain y Dotmusic en el proceso de la creación de "BT Yahoo! Broadband" en Inglaterra. Cooperé en la evaluación de su contenido y usuarios para determinar el precio de compra, y en la planificación de su integración.

Analista y Programador Web

Enero 2000 – Diciembre 2002

Reportando al Jefe de Ingeniería de España

Como miembro de ingeniería de Yahoo! España trabajé en la creación y el mantenimiento de portales como Yahoo! Cine incluyendo la integración de su contenido y la integración de compra de entradas. En cooperación con Yahoo! EEUU localicé y por primera vez se integró la plataforma de foros en Europa.

Agencia Espacial Europea

TERMA A/S

1992 – 2000

espacial & defensa

500 - 1000 empleados

Analista, Programador y DBA

Mayo 1998 – Diciembre 1999

Como miembro del Infrared Space Observatory (ISO) Post Mission Archive, en España, en ESAC, trabajé en el diseño, desarrollo y mantenimiento de la base de datos del archivo. Diseñé y desarrollé una herramienta en Java con la que los usuarios pueden visualizar y manipular espectros e imágenes de las observaciones de ISO.

Analista, Programador y Web Máster

Enero 1994 – Abril 1998

Siendo miembro del proyecto ISO, desarrollé software para manejar uno de los instrumentos científicos en ESTEC en Holanda. Posteriormente en España mantuve el software asesorando simultáneamente a los usuarios en el uso y manejo de estas herramientas de software.

Programador

Septiembre 1992 – Diciembre 1993

Dentro del proyecto CLUSTER, en las oficinas de TERMA A/S en Holanda, fui responsable de diseñar, desarrollar y comprobar software de evaluación con el objetivo de estudiar los datos generados durante un test funcional del satélite que realicé en EADS en Alemania.

Formación Académica

Universidad Hogeschool Haarlem 1987 - 1992

Licenciatura en Informática (Haarlem, Holanda)

Conocimientos Tecnológicos

| | |
|----------------------|--|
| Programación | PHP, Perl, Java, C, Modula2, Pascal, Smalltalk, Assembly |
| Desarrollo Web | HTML, XML, Java script, AJAX, SEO, Apache |
| Base de datos | MySQL, Sybase, Oracle |
| Gestión de Proyectos | Agile, PRINCE2, Yourdon, HOOD, ESA-PSS-05 |
| OS | FreeBSD, SUN Solaris, DEC ULTRIX, Open VMS, RMX |

Otros Conocimientos

PRINCE2, Foundation Examination y Registered Practitioner (APM Group, Provek)
Planificación y Gestión de Proyectos con MS Office Project (RM Consultores)
Gestión del Cambio (Adecco)
Gestión de Tiempo (Adecco)
Gestión de Equipos (Krauthammer)
AJAX (Crea Formación)
Programación Java (SUN)
SQL Server Administration, Physical y Relational DB Design (SYBASE)

Idiomas

Holandés Nativo
Español Bilingüe
Inglés Bilingüe
Alemán conocimientos básicos